
 
 
 

 

 
 

 

 

COMUNE DI MISILMERI 

 

Area 5: LL.PP. e Manutenzioni 
 
 

Determinazione del Responsabile dell’Area 5 
 
 
 N.  281/A5 del registro 
 
 Data 10 giugno 2020   
 
 
Oggetto: Impegno di spesa per il conferimento presso l'impianto autorizzato della 
Ditta L.C.R. S.R.L.-C.da Sant'Anna snc Z.I.-90047 Partinico (PA)-Partita I.V.A. 
06190280823, degli imballaggi multimateriale vetro e metalli del Comune di 
Misilmeri (PA) dal mese di agosto '20 al mese di dicembre '20. C.I.G. ZD82D45590.   

 

 

Il giorno 10 giugno 2020, in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il 

sottoscritto Geom. Rosolino Raffa, nella qualità di Responsabile dell’Area 5 – 

LL.PP. e Manutenzioni, giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 

05/03/2015, ha adottato il provvedimento ritrascritto nelle pagine che 

seguono e lo trasmette all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Registro generale     N. _______ del _____________



 

 

Il Responsabile dell'Area 5 
 

      Dato atto che con le Ordinanze del Presidente della Regione Sicilia vengono 
previste particolari sanzioni per i comuni che non effettuano una adeguata raccolta 
differenziata dei rifiuti solidi urbani, nonché l'intervento di un Commissario 
Straordinario cui vengono attribuiti poteri accertativi e sostitutivi; 

 
  Considerato che è stata avviata nel mese di maggio2017 nella Frazione di 

Portella di Mare del Comune di Misilmeri la Raccolta Differenziata "porta a porta" 
anche della frazione organica e che, pertanto, occorre individuare un centro di 
compostaggio autorizzato presso cui conferire il suddetto rifiuto; 

 
Vista la Deliberazione di G. C. n. 29 del  27 marzo 2018 avente per oggetto “Avvio 

della raccolta differenziata in urgenza nel centro urbano e nelle periferie. Attuazione 
dell'ordinanza n. 2/rif. del 28 febbraio 2018. Atto di indirizzo” con cui è stato 
deliberato di estendere a partire dal 1 giugno 2018 il servizio della raccolta 
differenziata “porta a porta”, già attivata nella frazione di Portella di Mare, al centro 
urbano, alla frazione di Piano Stoppa e alle altre contrade indicate nell'allegato 
elenco e nell'allegata planimetria escludendo una minima parte del territorio 
perchè di difficile attivazione; 

 
Vista l'Ordinanza Sindacale n. 44 dell'11 giugno 2018, con la quale si ordina di 

dare l'avvio operativo del servizio di raccolta con modalità “porta a porta” a partire 
dal 16 giugno 2018, secondo quanto imposto dalle Ordinanze del Presidente della 
Regione nn. 2/Rif. del 28 febbraio 2018,  3/Rif. dell'08 marzo 2018 e  4/Rif. del 7 
giugno 2018 e si incarica il Responsabile dell'Ufficio Tecnico la predisposizione 
degli atti consequenziali, ivi compresi gli acquisti di attrezzature, il nolo degli 
automezzi necessari e quant'altro necessario per l'avvio del servizio; 
 
Vista l'Ordinanza sindacale n. 49 del 05.07.2018, con la quale viene esteso il servizio 
di raccolta differenziata dei Rifiuti Solidi Urbani con il sistema di "Porta a Porta", nel 
Centro Urbano e periferico del Comune di Misilmeri a far data dal 16 luglio 2018; 

 
CONSIDERATO che questo Ente ha avuto la necessità e l'urgenza di individuare una 
piattaforma autorizzata presso cui conferire degli imballaggi multimateriale vetro e 
metalli provenienti dalla Raccolta Differenziata del Comune di Misilmeri (PA) a ha 
provveduto ad effettuare un'indagine di mercato per selezionare una ditta, 
autorizzate ad effettuare tale tipologia di servizio; 
 
Che a seguito di tale indagine di mercato il Comune di Misilmeri ha affidato 
direttamente il servizio con scrittura privata n. 34/SP del 12.07.2018 all'operatore 
economico  L.C.R. S.R.L.-C.da Sant'Anna snc Z.I.-90047 Partinico (PA)-Partita 
I.V.A. 06190280823 con durata annuale rinnovabile di anno in anno; 
 
Richiamata la nota prot. n. 17745 del 10.06.2020 con la quale il Comune di 
Misilmeri ha autorizzato l'operatore economico L.C.R. S.R.L.-C.da Sant'Anna snc 
Z.I.-90047 Partinico (PA)-Partita I.V.A. 06190280823 a sottoscrivere con il 
Co.Re.Ve. la proroga per un ulteriore anno della Convenzione Attuativa del vigente 
Accordo Quadro ANCI/CONAI (nel prosieguo “Convenzione”) per l’avvio al 
riciclaggio dei rifiuti di imballaggio in vetro raccolti in modo differenziato 
nell’ambito territoriale di nostra competenza previa accettazione dello stesso 
operatore economico; 



 

 

 
Vista la nota prot. n. 17775 del 10.06.2020 con la quale  l'operatore economico 
L.C.R. S.R.L.-C.da Sant'Anna snc Z.I.-90047 Partinico (PA)-Partita I.V.A. 
06190280823 ha sottoscritto per accettazione la nota prot. n. 17745 del 
10.06.2020 accettando pertanto di sottoscrivere con il Co.Re.Ve. la proroga per un 
ulteriore anno della Convenzione Attuativa del vigente Accordo Quadro ANCI/CONAI 
(nel prosieguo “Convenzione”) per l’avvio al riciclaggio dei rifiuti di imballaggio in 
vetro raccolti in modo differenziato nell’ambito territoriale di nostra competenza;  
 
 Che alla luce di quanto sopra esposto occorre impegnare le somme per il 
periodo da agosto '20 dicembre '20 e con successiva determinazione le somme per il 
periodo da gennaio '21 a luglio '21 in favore del capitolo 1263 intervento art. 1 
codice 09.03.103 avente per oggetto “Smaltimento e recupero R.S.U.”; 
 
 Considerato che il servizio de quo riveste un alto interesse pubblico connesso 
alla salvaguardia dell'ambiente e della pubblica incolumità, pertanto non 
procrastinabile; 

   
Visto il Dlgs., n. 267, del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare gli arti. 107-151-183-191-192 e 
147 bis; 

  
Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi 

finanziari; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

  
Visto l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del di. 78/2009, convertito in legge 

102/2009;  
 
Visti altresì lo statuto del Comune e il regolamento comunale 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;   
 
RILEVATO che è stato ottenuto dall'ANAC il C.I.G. il cui numero attribuito è 

ZD82D45590;  
 

    Visto il DURC on-line della Ditta L.C.R. S.R.L.-C.da Sant'Anna snc Z.I.-90047 
Partinico (PA)-Partita I.V.A. 06190280823 risulta regolare sino alla data del 
31.08.2020; 

 
DATO ATTO che ai sensi e per affetti di cui all'articolo 183 comma 8 del D.lgs. 

267/2000, l'impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno; 

 
RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento è in attesa della 

regolarità tecnica; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in fatto e in diritto meglio esplicitate in narrativa, che qui si 
intendono integralmente riportate e trascritte; 
 



 

 

Di procedere, per quanto esposto nelle premesse a: 
 Affidare il servizio di conferimento degli imballaggi multimateriali vetro 
ed alluminio provenienti dalla raccolta differenziata “porta a porta” del Comune di 
Misilmeri mediante l'affidamento diretto ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) per il periodo dal mese 
di agosto 2020 al mese di luglio 2021 , alla ditta L.C.R. S.R.L.-C.da Sant'Anna snc 
Z.I.-90047 Partinico (PA)-Partita I.V.A. 06190280823 provenienti dalla raccolta 
differenziata “porta a porta” del Comune di Misilmeri; 
 IMPEGNARE complessivamente nei confronti della piattaforma autorizzata 
L.C.R. SRL-C.da Sant'Anna snc Z.I.-90047 Partinico (PA)-Partita I.V.A. 
06190280823, per il servizio di conferimento degli imballaggi in vetro ed 
alluminio con Cod. C.E.R. 150107 provenienti dalla raccolta differenziata del 
Comune di Misilmeri € 10.000,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale complessivo pari 
a € 12.200,00 sull’intervento codice 0903103 cap. peg. 1263 art. 1 avente ad 
oggetto “Spese servizi n.u. in appalto: noli, conferimenti in discarica, mitigazione 
ambientale, raccolta ingombranti” del bilancio pluriennale 2019/2020/2021 
esercizio finanziario 2020 per il periodo da agosto 2020 a dicembre 2020; 
 Che con successiva determinazione si provvederà ad impegnare nei confronti 
della piattaforma autorizzata L.C.R. SRL-C.da Sant'Anna snc Z.I.-90047 
Partinico (PA)-Partita I.V.A. 06190280823, per il servizio di conferimento degli 
imballaggi in vetro ed alluminio con Cod. C.E.R. 150107 provenienti dalla raccolta 
differenziata del Comune di Misilmeri le somme necessarie per il periodo da 
gennaio 2021 a luglio 2021 sull’intervento codice 0903103 cap. peg. 1263 art. 1 
avente ad oggetto “Spese servizi n.u. in appalto: noli, conferimenti in discarica, 
mitigazione ambientale, raccolta ingombranti”; 
  
Dare atto che la mancata assunzione dell'impegno comporterebbe l'interruzione 
della raccolta dei rifiuti con la prevedibile conseguenza di danni erariali, nei 
confronti della salute pubblica e del decoro urbano; 
 
Dare atto che il presente impegno di spesa si rende necessario e che il 
mancato servizio determinerebbe problemi igienico-sanitari ed ambientali 
ed arrecherebbe grave danno , certo ed irreparabile all'Ente; 
 
Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento, risulta compatibile con gli 
stanziamenti pluriennali di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 
 
Cred. 10316 
Imp n. 2492/2020 
 Registrato il 15/06/2020 
  
                                                                                     Il Responsabile dell’Area 5 

                                                          (Geom. Rosolino Raffa)-FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                     

 
 
 
 
 
 



 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA D.D. 281 del 10/06/2020 
 

 Sulla presente proposta di determinazione, si esprime, ai sensi degli art. 53 della 
L.142/90, come recepita dall'art.1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D. Lgs 
267/00 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 
 

 
                                                 Il Responsabile dell'Area 5    
                                     (Geom. Rosolino Raffa)-FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Visto di regolarità contabile 

 
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria. 
 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
descrizione Importo Capitolo Pre-imp. impegno 
conferimento 

degli 
imballaggi in 

vetro ed 
alluminio da 
agosto '20 a 

dicembre '20 
 

 
€  12.200,00 

 

 
1263 ART.1 

  
2492/2020  

Misilmeri, 10/06/2020 
 
 
Misilmeri,15 giugno 2020  
 
 
                                                Il Responsabile dell’Area 2 
                                (Dott.ssa Bianca Fici)-FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

Affissa all’albo pretorio il 
nonché nella sezione “Pubblicazione” l.r. 11/2015.- 
Defissa il  

IL MESSO COMUNALE 
 

 

Il Segretario Generale del Comune, 
 

CERTIFICA 
 
su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la 
presente determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire dal giorno                                   , senza 
opposizioni o reclami, nonché nella sezione “Pubblicazione” l.r. 11/2015.- 

 
Misilmeri,   

                                                    IL VICE-SEGRETARIO GENERALE 
 


	Area 5: LL.PP. e Manutenzioni
	Determinazione del Responsabile dell’Area 5

	Il Responsabile dell'Area 5
	Il Responsabile dell’Area 5
	Visto di regolarità contabile


		2020-06-16T22:33:38+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-06-16T22:34:04+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-06-21T17:17:49+0000
	FICI BIANCA




